
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5911/2024 Publicação: 07/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/808

Edição no n°5911/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5911/2024 Caxias - MA, 07/02/2024

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GABINETE

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  72,  DE  07  DE
FEVEREIRO  DE  2024.

DECRETA  PONTO  FACULTATIVO  NAS
REPARTIÇÕES PUBLICAS MUNICIPAIS, NO DIA
12 DE FEVEREIRO (SEGUNDA-FEIRA) E NO DIA
14 DE FEVEREIRO (QUARTA – FEIRA) DO ANO
DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso de
suas  prerrogat ivas  e  atr ibuições  legais ,
fundamentado  no  art.  65,  incisos  VIII,  XI,  da  Lei

Orgânica do Município.

                                                DECRETA:

Art. 1º. Fica Decretado ponto facultativo no dia 12 de
fevereiro  (segunda-feira)  e  no  dia  14  de  fevereiro
(quarta-feira) do ano de 2024, em virtude da véspera
de carnaval e quarta-feira de cinzas.

Art. 2º. O disposto no artigo anterior não se aplica
aos  órgãos  e  entidades  da  Administração  Pública
Municipal  Direta  e  Indireta  que  prestam  serviços
considerados  essenciais  que  não  podem  sofrer
solução  de  descontinuidade.

Parágrafo  único.  Caberá  aos  titulares  e  dirigentes
destes órgãos adotarem providências cabíveis para a
integral  preservação  e  funcionamento  dos  serviços
considerados  essenciais,  de  forma  a  manter  o
expediente normal.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS SETE DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
QUATRO.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  073,  DE  07  DE
FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  REGRAS  ACERCA  DA
ORGANIZAÇÃO  E  DO  FUNCIONAMENTO  DO
CARNAVAL DE 2024. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no
uso de suas atribuições legais com fundamento no
artigo 4º, XIII, combinado com o artigo 65, VIII, da
Lei Orgânica do Município de Caxias,



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5911/2024 Publicação: 07/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/808

Edição no n°5911/2024

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  resguardar  a
segurança  e  a  integridade  física  das  pessoas  nas
festividades de carnaval;

CONSIDERANDO  que  o  consumo  de  bebidas
alcoólicas e não alcoólicas em garrafas ou qualquer
outro recipiente de vidro fora dos estabelecimentos
comerciais pode causar lesões graves e situações de
perigo à vida das pessoas;

CONSIDERANDO  as  medidas  necessárias  para
colaborar com a atuação da Guarda Municipal e da
Polícia  Militar  na  garantia  da  segurança  pública
preventiva;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre regras acerca da
organização  e  do  funcionamento  no  Município  de
Caxias do carnaval de 2024, em razão da necessidade
de resguardar a segurança e a integridade física das
pessoas.

Art. 2º Fica proibido o porte e a venda de bebidas
alcoólicas e não alcoólicas em garrafas ou recipientes
de vidro por vendedores ambulantes, no período das
festividades  de  carnaval,  nos  dias  09  a  14  de
fevereiro de 2024, nos locais onde haverá desfiles dos
eventos carnavalescos.

§ 1º No período de 09 a 14 de fevereiro de 2024, os
estabelecimentos  comerciais  não  poderão
comercializar para consumo externo a essas locais
bebidas  alcoólicas  e  não  alcoólicas  em garrafas  e
recipientes  de  vidro  em  um  raio  de  500,00  m
(quinhentos metros) dos locais de desfile dos blocos,
a partir de 3 (três) horas antes até 3 (três) horas após
o encerramento dos eventos.

§ 2º No período e nas situações de que trata o § 1º
deste artigo, as bebidas alcoólicas e não alcoólicas
em garrafas e recipientes de vidro somente poderão
ser  comercializadas  para  consumo  dentro  dos
estabelecimentos comerciais, sendo responsabilidade
do proprietário  (a)  do  local  impedir  a  retirada  de
garrafas do interior de seu estabelecimento.

§ 3º No caso de estabelecimentos que possuem alvará
para  funcionar  ininterruptamente  ao  longo  das  24
horas do dia, a proibição se estenderá até o horário
das  7  horas  da  manhã do  dia  seguinte  ao  evento
noturno.

Art. 3º Em caso de descumprimento do disposto no
art. 2º deste Decreto, será determinada a imediata
interdição  do  estabelecimento  ou  dos  pontos  de

venda,  e  os  vendedores  ambulantes  terão  suas
licenças  suspensas  até  o  final  das  festividades
carnavalescas.

Parágrafo único. As pessoas que estiverem portando
garrafas ou recipientes de vidro dentro do raio de
500,00 m (quinhentos metros) dos locais de desfile
dos  blocos  deverão descartá-las  imediatamente em
local designado pelo órgão fiscalizador.

Art.  4º  A  fiscalização  dos  estabelecimentos
comerciais é de competência da Secretaria Municipal
de  Finanças,  enquanto  que  as  demais  atribuições
previstas neste Decreto competem à Secretaria  de
Segurança Pública do Município em colaboração com
Secretaria Estadual de Segurança Pública.

Art.  5º  Fica  proibida  a  realização  de  eventos
carnavalescos  em  espaços  públicos  sem  a  devida
autorização ou credenciamento do Município.

Art.  6º  Com  exceção  da  organização  oficial  do
Carnaval são proibidos os carros com som automotivo
ou equivalente, bem como a colocação de caixas de
som,  em  todo  perímetro  carnavalesco,  durante  o
período de 09 a 14 de fevereiro de 2024.

Art. 7º A Gestão de Segurança e Defesa Civil, Setor
de Tributação e Fiscalização do Município, atuarão de
maneira conjunta com as Autoridades Policiais, para
fiel cumprimento desse Decreto.

Art. 8º As pessoas físicas ou jurídicas que infringirem
o disposto neste Decreto ficam sujeitas às sanções
previstas  na  legislação  aplicável,  além  de
responsabilização civil  e  penal,  independentemente
da  obr igação  de  cessar  imediatamente  a
transgressão.

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS SETE DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5911/2024 Publicação: 07/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/808

Edição no n°5911/2024

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública
JOÃO BATISTA DA CRUZ RIOS
Secretario de Habitação
FRANCISCO DE ASSIS ABREU JÚNIOR
Secretario de Regularização Fundiária

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 0

		2024-02-07T20:52:54-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




